
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
LAVELLO 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo Musicale 

 
Agli Atti del Progetto 

Ad Amministrazione Trasparente 

All’Albo/Sito web 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 
CUP: J14D23004420006  
IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-29356 
TITOLO PROGETTO: Open your mind to STEM 

 

 
OGGETTO: DECRETO DI PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 
SELEZIONE PERSONALE INTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI TUTOR ED ESPERTI PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023 n. 65 con il quale vengono 

destinati, a valere sulla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Missione 4 – 

Componente 1 - 750 milioni di euro in favore di tutte le istituzioni scolastiche, secondo la seguente 

articolazione, sulla base di due linee di intervento distinte: 

 Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 

studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in 

termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM, in attuazione dei commi 

548-554 della citata legge 29 dicembre 2022, n. 197, anche in coerenza con le linee guida per 

l’orientamento, adottate con il citato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 

2022, nel rispetto del target M4C1-16 (almeno 8.000 sedi scolastiche che abbiano attivato e 

svolto progetti di orientamento STEM entro il 30 giugno 2025), riservando una quota pari al 





Pag. 2 di 4 

 

 

40% alle scuole appartenenti alle regioni del Mezzogiorno, per un totale di 600 milioni di euro; 

● Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, 

finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al 

miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento, nel rispetto di quanto 

previsto dall’articolo 1, comma 7, lettera a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, del target M4C1-

17 (almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli insegnanti entro il 30 

giugno 2025), in favore di tutte istituzioni scolastiche, per un totale di 150 milioni di euro; 

CONSIDERATO che l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU riporta il riparto tra le istituzioni scolastiche e in particolare per il nostro istituto 

quantifica in € 125.554.03 la somma massima per la realizzazione del progetto; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 avente ad 

oggetto: “Istruzioni operative” nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 

VISTO il progetto caricato in piattaforma dall’Istituto Comprensivo di Lavello con il titolo “Open your mind 

to STEM”, CUP J14D23004420006 – Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-29356; 

VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività (Prot. MIM n. 1444 del 6 gennaio 2024 

e ns. Prot. n. 79 di data 8 gennaio 2024) firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 

Missione per il Piano Nazionale di ripresa e resilienza e dal legale rappresentante del Soggetto 

attuatore; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 37 del 7 dicembre 2023 che ha approvato l’adesione 

dell’Istituto al DM 65/2023, investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – 

Componente 1 del PNRR, Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 6 di data 11 dicembre 2023 che ha approvato la 

partecipazione dell’Istituto al DM 65/2023, investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della 

Missione 4 – Componente 1 del PNRR, Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali; 

VISTO l’Accordo di Concessione prot. n. 1444 di data 6 gennaio 2024 rilasciato a conclusione delle 

attività di valutazione del progetto da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione 

per il Piano nazionale di ripresa e resilienza per un importo complessivo pari ad euro 125.554,03; 

VISTO il decreto di Assunzione a Bilancio del Dirigente Scolastico prot. n. 1868 di data 12 febbraio 2024 

dei fondi nell’ambito del PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1: Nuove competenze 

e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - 



Pag. 3 di 4 

 

 

Progetto “Open your mind to STEM”; 

CONSIDERATA la determina del Dirigente Scolastico (prot. n. 2378 del 21/02/2024) concernente 

l’indizione della procedura di selezione interna per reperire n. 9 Esperti e n. 8 tutor; 

 
VISTO l’Avviso per la selezione di personale interno per il reclutamento di esperti e tutor per la 

realizzazione del progetto “Open your mind ti STEM”, prot. n. 2476 del 22.02.2024; 

 
VISTA la nomina della Commissione per la valutazione istanze esperti e tutor, prot. n. 2873 del 

29.02.2024; 

 
PRESO ATTO dei verbali della Commissione, prot. n. 2965 del 01.03.2024 e prot. n. 3161 del 05.03.2024; 

 

DECRETA 

L’aggiudicazione provvisoria di n. 6 incarichi per esperto e n. 6 incarichi per tutor per l’attuazione dei 

moduli del progetto “Open your mind to STEM”, oggetto della selezione interna, ai docenti in servizio 

presso l’I.C. LAVELLO di Lavello, come sottoindicato: 

Linea di intervento A 
 

 
 
 

VALUTAZIONE PUNTEGGIO ESPERTI 

   

  
Candidato 

  

  

Punti totali 

  
  

Modulo assegnato  

1 Vitale Gaetano 54 STEM – Matematica con il coding 

2 Petrarulo Maria Donata 40 Comp. Linguistiche – Movers 

Comp. Linguistiche - Flyers 

3 Mancone Maria Donata 29 STEM – Scienza con Intelligenza 

4 Andrisani Annalisa 28 STEM – Pensare con le mani 

5 Perna Alessandra 

 

14 STEM – Coding e robotica 

VALUTAZIONE PUNTEGGIO TUTOR 

   

  
Candidato 

  

  

Punti totali 

  
  

Modulo assegnato  

1 Vitale Gaetano 54 STEM – Coding e robotica 

2 Gerardi Antonella 43 Comp. Linguistiche - Flyers 



Pag. 4 di 4 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate 

Linea di intervento B  

 

VALUTAZIONE PUNTEGGIO ESPERTI 

 

Candidato Punti totali Modulo assegnato 

1 Petrarulo Maria Donata 14 Certificazione B1 

 

Eventuali reclami potranno essere presentati entro 3 giorni dalla data di pubblicazione del presente 

decreto dopodiché la prefata graduatoria sarà definitiva. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Aurelia Antonietta BAVUSO 

 

 
 

 

3 Petrarulo Maria Donata 40 // 

4 Sasso Angela 32 Comp. Linguistiche – Movers 

5 Mancone Maria Donata 29 STEM – Pensare con le mani 

6 Andrisani Annalisa 28 STEM – Matematica con il coding 

7 Perna Alessandra 

 

14 STEM – Scienza con Intelligenza 


		2024-03-06T08:33:47+0100
	AURELIA ANTONIETTA BAVUSO




